⁷⁸⁶ TERTULLIEN, *Ad Martyras* II, 8 : « Hoc praestat carcer Christiano, quod eremus prophetis. Ipse Dominus in secessu frequentius agebat, ut liberius oraret, ut saeculo cederet ; gloriam denique suam discipulis in solitudine demonstravit. Auferamus carceris nomen, secessum vocemus. », éd. V. BULHART, *CSEL* 76, p. 3.

⁷⁸⁷ On relèvera par ailleurs que *arena* désigne uniquement le sable, et que, par synecdoque, le terme s'applique à l'arène, certes, mais aussi au désert.

⁷⁸⁸ *De Spectaculis* 25, 5 et 27, 3, voir aussi 12, 7 et 26, 2.

pas : « Ils sont dans mon territoire, je les tenterai en de basses rancœurs, des trahisons ou des dissensions entre eux. » Qu'il fuie votre regard et qu'il se tapisse dans son antre, serré et paralysé comme le serpent ensorcelé ou enfumé. Qu'il ne lui serve pas d'être en son royaume lorsqu'il vous combat, mais qu'il vous trouve préparés et armés de la concorde, parce votre paix est la guerre pour lui.⁷⁸⁹

La discorde fait le jeu de Satan, l'antique serpent, alors que la paix le laisse sans mordant. L'image n'est pas sans rappeler la déclaration de Paul aux Romains (Rm 16, 19-20) :

Votre obéissance, en effet, est bien connue de tous. Je me réjouis donc à votre sujet, mais je veux que vous soyez avisés pour le bien et sans compromission avec le mal. Le Dieu de la paix écrasera bientôt Satan sous vos pieds.⁷⁹⁰

Que les missives citées émanent de Paul ou de Tertullien, leur référence commune est sans doute Genèse 3, 15, lorsque le Seigneur annonce la lutte entre le serpent et la descendance de la femme :

Je mettrai l'hostilité entre toi et la femme, entre ta descendance et sa descendance. Celle-ci te meurtrira à la tête et toi, tu la meurtriras au talon.⁷⁹¹

Pour Cyprien, c'est bien le serpent de la Genèse, l'antique ennemi, qu'affronte le martyr, endurci par le feu purgatoire que sont les tribulations terrestres⁷⁹² :

⁷⁸⁹ TERTULLIEN, *Ad Martyras* I, 4-5 : « Domus quidem diaboli est et carcer, in qua familiam suam continet ; sed vos ideo in carcerem pervenistis, ut illum etiam in domo sua conculcatis ; iam enim foris congressi conculcaveratis. Non ergo dicat : 'In meo sunt ; temptabo illos vilibus <t>aediis, defectionibus aut inter se dissentionibus' ; fugiat conspectum vestrum et in ima sua delitescat contractus et torpens tamquam coluber excantatus aut effumigatus ; nec illi tam bene sit in suo regno, ut vos committat, sed inveniatur munitus et concordia armatus, quia pax vestra bellum est illi », éd. V. BULHART, *CSEL* 76, p.1-2.